РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«____»                2018 г.                 г. Ипатово                                             № ___

О проведении районной конкурсной выставке детского изобразительного творчества посвященной 100-летию государственной архивной службы России среди учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края
 В целях популяризации знаний об истории развития архивной службы в Ипатовском районе, всестороннего использования архивных документов в воспитании детей, совершенствования деятельности муниципального архива и в рамках организации мероприятий приуроченных к 100-летнему юбилею государственной архивной службы России

1. Провести  с января по май  2018 года районную конкурсную выставку детского изобразительного творчества среди учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края на лучший рисунок.

2. Утвердить прилагаемое положение о районной конкурсной выставке детского изобразительного творчества, посвященной 100-летию государственной архивной службы России среди учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края.
3. Утвердить прилагаемый состав жюри районной конкурсной выставки детского изобразительного творчества, посвященной 100-летию государственной архивной службы России среди учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителей главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В.Кондратьеву, А.П.Бражко.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского

городского округа

Ставропольского края                                                              С.Б. Савченко

                                                     УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от «  »                 2018 года №

П О Л О Ж Е Н И Е
о районной конкурсной выставке детского изобразительного творчества посвященной 100-летию государственной архивной службы России учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края

I Общие положения.
1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации, проведения и определения победителей районной конкурсной выставки детского изобразительного творчества посвященной 100-летию государственной архивной службы России учащихся школ дополнительного образования Ипатовского района(далее –районная выставка).
2. Учредителем районной выставки является администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края.
3. Организацию и техническое обеспечение проведения районной выставки осуществляет архивный отдел администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края (далее – архивный отдел).
4. Для проведения районной выставки организаторы формируют жюри.
II   Цели и задачи районной выставки.
1. Районная выставка проводится в целях сохранения и развития системы художественно-эстетического образования и воспитания детей.
2. Задачами районной выставки является:
популяризация знаний об истории развития архивной службы в стране и районе;

формирование у детей первичных знаний об особенностях архивного дела;

развитие творческого отношения к архивному делу;

всестороннее использование архивных документов в воспитании молодёжи;

воспитание в подрастающем поколении чувства патриотизма, любви к истории и культуре родного края;
привлечение внимания местных органов управления, общественности и населения Ипатовского района к важности художественного образования и воспитания подрастающего поколения.
III Участники районной выставки
В районной выставке принимают участие учащиеся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края в возрасте от 5 до 17 лет (возраст участника определяется по году выполнения конкурсной работы).
IV Требования районной выставки.
1. На конкурсную выставку принимаются творческие работы учащихся, выполненные в 2017 – 2018 учебном году.
2. Тематика конкурсных работ:
архив будущего
архивы - хранители истории
         будни архива

         традиции, быт и труд ипатовцев
3. Конкурсные работы принимаются по следующим номинациям:
графика

живопись

декоративно-прикладное искусство
4. Возрастные группы участников районной выставки.
В номинациях участники делятся на четыре возрастные группы:
1 группа – 5-7 лет
2 группа -  8 -10 лет;
3 группа – 11-13 лет;
4 группа – 14 -17 лет.
5. Коллективные рисунки, не содержащие информацию об участнике конкурса не рассматриваются.
6. К участию в конкурсной выставке принимаются работы, выполненные на листе формата А-3, А-2.
7. Техника исполнения графических и живописных работ:
карандаш, тушь, фломастеры, гелиевые ручки, акварель, гуашь, пастель, маркеры, фломастеры, сангина, соус, уголь, цветные карандаши, смешенная техника.
8. Техника исполнения декоративно - прикладных работ:
 аппликация, коллаж, смешанная техника.
9. Требования к оформлению конкурсных работ:
наличие паспарту, этикетки содержащей необходимую информацию, в правом нижнем углу
10.  Информация в этикетке должна полностью совпадать с информацией в заявке на участие.
11. Творческие работы, ранее принимавшие участие в выставках-конкурсах  рассматриваться не будут.
12. Архивный отдел организует работу по предоставлению информации о проведении конкурса и размещению её на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края.
13.  Образовательное учреждение формирует перечень конкурсных работ для включения в состав участников районной выставки и отправляет в адрес Оргкомитета ipatovo.arhiv@yandex.ru заявку (в печатном и электронном виде в формате WORD.
V Финал конкурса

1.Время проведения: май 2018г.
2.Место проведения: межпоселенческое муниципальное бюджетное учреждение культуры "Культурно-досуговый центр" Ипатовского района Ставропольского края, фойе.
3.В программе финала: выставки работ, торжественная церемония награждения, круглый стол с участием членов жюри, организаторов и участников.
VI Подведение итогов и определение победителей.
1.Для подведения итогов и определения победителей конкурса формируется жюри. В состав жюри входят представители  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, отдела культуры и молодёжной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края.

2. Жюри в срок до 20 мая 2018 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса.

3. Заседание жюри считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение жюри принимается простым большинством голосов от её членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя жюри.

4. Результаты голосования и решение жюри заносятся в протокол конкурсной комиссии, который подписывается председателем и членами жюри, принимавшими участие в голосовании. Решение жюри является окончательным.

5. Результаты районной выставки объявляются на церемонии награждения в каждой возрастной группе и в каждой номинации.
6. По итогам финала конкурса  участники, занявшие 1, 2, 3 места в каждой номинации и возрастной группе вручаются соответствующие дипломы;
7. По решению жюри допускается вручение специальных дипломов.
8. Работы, занявшие призовые места, остаются в архивном отделе и могут быть использованы для проведения экспозиций и печати в СМИ.
VII Контактная информация.
	Начальник архивного отдела

Мараховский Александр Иванович
	т/ф (86542)5-67-11

	Главный специалист архивного отдела

Щвецова Олеся Николаевна
	Тел.(86542)2-23-03

	Е-mail: ipatovo.arhiv@yandex.ru

                                                                 УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от «    »                 2018 года №

Состав жюри районной конкурсной выставки детского изобразительного творчества посвященной 100-летию государственной архивной службы России учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края
	Кондратьева Эльвира Валерьевна - заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель жюри

	Швецова Олеся Николаевна - главный специалист архивного отдела администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,
секретарь жюри

Члены жюри

	Бражко Александр Петрович - заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Домовец Галина Ивановна - преподаватель муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края
Калиниченко Елена Юрьевна - заместитель начальника отдела культуры   и молодёжной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Лозяник Елена Александровна - и.о. директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края

	Мараховский Александр Иванович - начальник архивного отдела администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края